中 国 抗 癫 痫 协 会

CHINA ASSOCIATION AGAINST EPILEPSY

————————————————————————————————————————

中抗协发[2023] 11 号

关于开展“第四批CAAE一、二级癫痫中心

申报和评审工作”的通知

各相关单位：

"癫痫中心"是适应现代癫痫诊疗模式的一种医疗组织结构，通过疾

病诊疗的一站式和多学科协作模式，合理配置资源、优化诊疗流程，达

到服务和疗效的最佳化目标。“癫痫中心的规范化建设和分级评价工作”

是目前全行业内正在开展的一项重要工作。自2019年以来，通过行业评

价的癫痫中心共计294家，其中，三级癫痫中心39家，二级癫痫中心150

家，一级癫痫中心105家，已经初步建立起了适合我国特点的三级癫痫中

心网络体系。

目前第三批一、二级癫痫中心的现场评审工作正在进行中，评审结

果将在今年9月底公布。

今年将继续开展第四批“中国抗癫痫协会（CAAE）一、二级癫痫中

心的申报和评审工作”，现将相关工作安排通知如下:

一、申报时间：

第四批申报时间从 2023年4月10日开始，5月10日结束。

二、申报单位条件：

1.中国抗癫痫协会会员所在单位；

2.符合《癫痫中心分级标准》（试行）中规定的条件。

三、评审标准和依据：

1.《癫痫中心分级标准》（试行）；

2.对二级中心（癫痫中心）人员能力的最低要求：①一人取得“脑

电图学专业水平中级考试合格证书”，另一人取得“脑电图学专业水平

初级考试合格证书”；②一人取得“癫痫专业医生中级水平考试合格证

书”，另一人取得“癫痫专业医生初级水平考试合格证书”；

3.对一级中心（癫痫专科门诊）人员能力的最低要求：①一人取得

“脑电图学专业水平初级考试合格证书”；②一人取得“癫痫专业医生

初级水平考试合格证书”；

4.取得“脑电图学专业水平考试合格证书”和“癫痫专业医生水平

考试合格证书”的不能是同一人。

四、申报和评审程序：

1.2023 年 4 月 10 日09:00“CAAE癫痫中心申报系统”（网址：

www.caae.org.cn）开启并接受申报，5 月 10 日 17:00 申报系统关闭；

2.2024 年 2 月，对第四批申报单位进行初评；

3.2024年3月-8月，对通过初评的申报单位进行现场复评；

4.2024 年 10 月，对通过评审的第四批一、二级癫痫中心进行授牌。

五、申报工作的一些相关建议

1、各单位申报时，请认真学习癫痫中心的标准和要求，对照检查自

己单位的基本条件，申报与本单位条件适合的中心级别；

2、进入评审程序后，当年评审中心的级别不能更改；

3、对各级中心人员能力的最低要求（脑电图和癫痫专业两个考试成

绩）是基本条件，如达不到这项要求，将通不过初评。

六、其他

关于 2023 年“癫痫专业医生能力建设培训”和“癫痫专业医生水

平考试”的计划安排另见协会官网通知。

七、联系方式：

中国抗癫痫协会秘书处 010-68308546、68332928

E-mail:office@caae.org.cn

中国抗癫痫协会

2023.4.3